
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di Contributo (RCR) per l’intervento di  ripristino con miglioramento sismico o ricostruzione 
di edifici ad uso residenziale con danni gravi ai sensi della Parte II, Capo III, Sezione III, del TURP.  

 

Nome/Denominazione: ZILLI CONCETTA 

Comune: Crognaleto 

Identificazione immobile: Fg: 24 P.lla: 351 

Numero ISTANZA GE.DI.SI.: 1306702300002688642023 

Protocollo RA n. 0259469/23 del 16/06/2023 

ID pratica: 5181 

Esito: E 

Tipologia: residenziale 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

(danno lieve o danno grave) Il Testo Unico della ricostruzione privata, approvato con l’ordinanza del Commissario 
straordinario del Governo 15 dicembre 2022 n. 130 “Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 e n. 913 del 31/12/2022 con le quali è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma  GE.DI.SI. con istanza n. 

1306702300002688642023 dal professionista DI GIANDOMENICO MAURO, incaricato dal Committente ZILLI CONCETTA in 

qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e del Testo unico della ricostruzione privata; 

RICHIAMATA la comunicazione di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione 

ad essa allegata, ai sensi dell'art. 59, comma 4, del TURP, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n.  
0369119/23 del 08/09/2023; 

VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

Decreto n. 96 del 19-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0454830/23 del 08/11/2023; 

VISTE le osservazioni e la documentazione integrativa prodotte in risposta alla nota di cui sopra ed acquisite al ns. prot. 

unico RA n. 455677 del 09/11/2023 e prot. unico RA n. 12272 del 12/01/2024; 

CONSTATATO che a seguito dell’esame delle osservazioni e della documentazione integrativa prodotte si è evidenziato 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine all’accertamento della completezza delle certificazioni e 

dei documenti prodotti e alla verifica della legittimazione del richiedente e dei requisiti di abilitazione del professionista, 

condotta ai sensi dell'art. 70 del TURP, come specificato nell’Allegato A; 

RICHIAMATA la richiesta di autorizzazione regionale effettuata dal Comune di Crognaleto avente nota Prot. n. 4441 del 

04/08/2022 ai sensi dell’art. 6 Legge Regionale n. 25/88 per il mutamento di destinazione d’uso e alienazione di terre civiche 

in favore della ditta ZILLI BRUNO – D’ABBONDANZA EVELINA – DI PIETRANTONIO MARIO – MARROCCO GAETANO, acquisita 

agli atti con prot. RA n. 0296931/22 del 05/08/2022; 

VISTA l’assenza di opposizione ovvero contestazione da parte dei “cives” del Comune di Crognaleto; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD021/738 del 11/10/2022 sottoscritta con firma digitale dal Dirigente del 

Dipartimento di Agricoltura - Servizio Foreste e Parchi, Dott. For. Sabatino Belmaggio, in cui si autorizza il Comune di Crognaleto 

a mutare la destinazione d’uso e alienare le terre di natura demaniale civica riportate in catasto terreni al foglio di mappa n. 

24 P.lla n. 351 con sovrastante fabbricato, in favore della ditta ZILLI BRUNO – D’ABBONDANZA EVELINA – DI PIETRANTONIO 

MARIO – MARROCCO GAETANO; 

PRESO ATTO dell’attuale assenza di qualsivoglia atto di alienazione da parte del Comune di Crognaleto; 

PRESO ATTO della fruizione da parte della la ditta ZILLI BRUNO - D’ABBONDANZA EVELINA del contributo di autonoma 

sistemazione (CAS), come indicato nell’istanza presentata (RCR) tramite piattaforma GE.DI.SI.; 

VISTA l’ordinanza n. 142 del 30 maggio 2023 e, in particolare, l’art. 2 a tenore del quale entro il termine del 31 dicembre 

2023 il soggetto legittimato avrebbe dovuto integrare la domanda di contributo anche nel caso di pregressi e documentati 

impedimenti indipendenti dalla propria volontà, come nel caso in argomento; 

ATTESO che la mancata integrazione della domanda comporta l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 4 della 

richiamata ordinanza n. 142 del 2023, con conseguente sospensione del contributo di autonoma sistemazione sino 

all’adempimento documentale ed integrativo dovuto; 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 

tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rigettare la domanda di contributo relativa all’edificio sito nel Comune di CROGNALETO e depositata su piattaforma 
GE.DI.SI. con istanza n. 1306702300002688642023 dal professionista DI GIANDOMENICO MAURO, incaricato dal 
Committente ZILLI CONCETTA, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e del Testo unico della 
ricostruzione privata; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

 di far constare, altresì, che il presente provvedimento non preclude la possibilità di presentare, entro i termini previsti dalle 

ordinanze commissariali, una nuova istanza di contributo a seguito del superamento di tutti i motivi ostativi all’accoglimento 

della domanda, come sopra evidenziati; 

 di far constare che il Comune di Crognaleto è tenuto a valutare la sussistenza delle condizioni di sospensione del contributo 

di autonoma sistemazione (CAS) alla luce delle disposizioni contenute negli artt. 2 e 4, comma 1, dell’Ordinanza del 

Commissario Straordinario n. 142 del 30 maggio 2023; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dal Testo unico della ricostruzione privata. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 18 gennaio 2024 

L’Estensore 

Dott.ssa Morgana Taraschi 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Monica Carmeno 
                  (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

                          Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

                        (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


